
 
 

    

 

 

 

 
 

 

 

 

All’Albo 

        Amministrazione Trasparente 

        Sito Istituzionale 

Al D.S. Prof.ssa Ardito Serafina M.S. 
 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE DI PROGETTO  
COORDINAMENTO E DIREZIONE 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
– Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65/2023– CUP 
J94D23000970006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-27616 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

 

 

LICEO CLASSICO STATALE “A. CASARDI” 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE   

LICEO MUSICALE 
Via F.do d’Aragona, 100 – 76121 BARLETTA 

Tel. 0883531121  

Cod. Fisc. 81003450723    Cod. Univoco UFS8DQ 

Sito web https://liceocasardi.edu.it 

e-mail: btpc01000d@istruzione.it – btpc01000d@pec.istruzione.it 

e-mail: bapc01000r@istruzione.it – bapc01000r@pec.istruzione.it  

 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. 65/2023– CUP J94D23000970006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-27616 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BTPC01000D
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006373/U del 09/09/2024 12:32:26

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BTPC01000D
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006373/U del 09/09/2024 12:32

https://liceocasardi.edu.it/
mailto:btpc01000d@istruzione.it
mailto:btpc01000d@pec.istruzione.it
mailto:bapc01000r@istruzione.it
mailto:bapc01000r@pec.istruzione.it


 
 

 

VISTO il D.M. 65 del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12/04/2023 con il quale è stato adottato il 

“PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  

dagli asili nido alle Università – investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche ; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 2344 dell’08/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.114 del 22/12/2021  e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 31/01/2024 di approvazione del programma annuale 

2024; 

VISTO il quesito inviato al MIM sulla piattaforma FUTURA PNRR volto ad avere chiarimenti circa la 

possibilità di attribuire incarichi al D.S. e al personale scolastico  dalla somma forfettaria del 40%; 

VISTA la risposta al quesito n. 84538 del 12/02/2024 che si cita testualmente. “In applicazione dell’art. 56 del 

Regolamento (UE) 2021/1060, il tasso forfettario viene riconosciuto in % fissa (40%) sul valore dei costi della 

relativa UCS. Il tasso forfetario può coprire i costi strettamente necessari e indispensabili per il periodo di 

effettivo svolgimento e durata del percorso (spese di direzione e gestione del corso, di acquisto di testi e 

materiali di consumo per la didattica, di eventuali certificazioni, di noleggio di eventuali attrezzature 

didattiche calcolate sulla durata effettiva di utilizzo per il percorso, etc.), funzionalmente vincolati all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto. Il tasso forfetario non forma oggetto di rendicontazione 

sulla piattaforma.” 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Millestone del progetto 

DATO ATTO che la  suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di direzione 

e coordinamento generale del progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 41 del 04 dicembre 2023 di approvazione del progetto e 

inserimento dello stesso nel PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 19 dicembre 2023 di approvazione del progetto e 

inserimento dello stesso nel PTOF; 

VISTA  la richiesta di autorizzazione per l’anno scolastico 2024/2025 inviata all’U.S.R. per la puglia ns prot. 

n. 6368 del 09/09/2024; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto con il compito di direzione e coordinamento ai sensi 

dell’art. n° 226 del Dlgs. 36/2023 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata di 25  ore dalla data del presente decreto fino al 31/08/2025, ivi incluso tutte le attività 

connesse al raggiungimento del Target di progetto  

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono: 

 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 

 Sviluppare i piani di progetto 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

 Gestire e guidare il gruppo di progetto 

 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione               

dei cambiamenti, gestione della comunicazione 

 Predisposizione del budget 

 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 

 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

  

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BTPC01000D
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006373/U del 09/09/2024 12:32:26

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BTPC01000D
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006373/U del 09/09/2024 12:32



 
 

      Il Dirigente Scolastico

 Prof.ssa Serafina Maria S. Ardito 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BTPC01000D
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006373/U del 09/09/2024 12:32:26

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BTPC01000D
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006373/U del 09/09/2024 12:32


		2024-09-10T09:19:51+0200
	SERAFINA MARIA ARDITO




